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Abstrakt

Obezita je jedním z nejrozšířenějších zdravotních problémů na světě. Trpí jí přes 500 milionů

dospělých a přes 40 milionů dětí. Cílem této práce je shrnout poznatky o příčinách

a následcích tohoto problému. I přesto, že v některých případech jsou za její rozvoj

zodpovědné pouze genetické mutace, jako mutace v ob genu, nebo Prader-Willi syndrom,

převážná většina případů je způsobena životním stylem lidí - nadměrný příjem potravy

a nedostatečná fyzická aktivita. Zdravotních problémů, které doprovázejí obezitu, je mnoho.

Mezi nejzávažnější můžeme zařadit metabolický syndrom, diabetes mellitus, kardiovaskulární

onemocnění a rakovinu. Následky obesity se ovšem netýkají jen zdraví. Můžeme pozorovat

také ekonomické následky. Finanční náklady na léčbu obezity a s ní spojených nemocí se

pohybují ve stovkách miliard dolarů. Farmakologická léčba se prozatím prokázala jako

neúčinná. Pokud jsou léky účinné, vedlejší účinky jsou natolik závažné, že jejich využití není

možné. Zatím největší naději dávají hormony tukové tkáně, které regulují příjem potravy.

Klíčová slova: obezita, příčiny, příjem potravy, následky, diabetes mellitus, kardiovaskulární

onemocnění, rakovina
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Abstract

Obesity is one of the most common health problems in the Word. Over 500 million adults and

over 40 million children are obese. The aim of this work is to summarize findings of causes

and consequences of this health problem. Even though in some cases only genetic mutations

are responsible for obesity for example mutation in ob gene or Prader-Willi syndrome most

cases are caused by lifestyle of people –excessive food intake and insufficient physical

activity. There are many health problems accompanying obesity. The most serious problems

are metabolic syndrome, diabetes mellitus, cardiovascular diseases and cancer.

The consequences of obesity are, however, not confined only to health. We can also observe

the economic consequences. Financial cost of treatment of obesity and related diseases are

estimated in billions of dollars. Pharmacological treatment has so far proved to be ineffective.

If drugs are effective, the side effects are so severe that their use is not possible. So far,

the adipose tissue hormones that regulate food intake provide the best hope.

Keywords: obesity, causes, food intake, consequences, diabetes mellitus, cardiovascular

diseases, cancer
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1. Úvod

Obezita je jedním z nejrozšířenějších zdravotních problémů dnešní společnosti.

Nevyhýbá se žádné věkové kategorii ani etnické skupině. Jedná se, stejně jako mentální

anorexie a bulimie, o typ poruchy výživy. Obezita, ale na rozdíl od anorexie a bulimie, není

zatím považována za nemoc v pravém slova smyslu, to ovšem neznamená, že se nejedná

o zdravotní problém. Důvodem, proč není oficiálně zařazena mezi nemoci, je to, že i když je

prokázáno, že obezita má negativní vliv na zdraví a délku života, nesplňuje podmínky tradiční

definice nemoci. Někteří o toto zařazení usilují, ale jiní to nepovažují za nutné. (Heska, et al.,

2001) I bez oficiálního zařazení mezi nemoci je všeobecně známo, že se jedná o rizikový stav,

který může mít vážné vedlejší důsledky. V mezinárodním katalogu diagnóz a spojených

zdravotních problémů má kód E66, je tedy řazena mezi endokrinní, výživová a metabolická

onemocnění a problémy. (WHO, 2010) Podle světové zdravotnické organizace jde o stav,

při kterém dochází k akumulaci nadměrného nebo abnormálního množství tuku v těle

v takovém množství, které může poškodit zdraví jedince. K této situaci dochází za situace,

kdy je příjem energie dlouhodobě vyšší než její výdej. Nadbytečná energie se ukládá ve formě

tukových zásob. Podle míst, kam se ukládají tyto tukové zásoby, můžeme obezitu rozdělit

na typ androidní (mužský, „jablko“) a gynoidní (ženský, „hruška“). U androidního typu

dochází k ukládání v abdominální oblasti – hrudních, břicho. Tento tuk je rychleji

uvolňovaný, ale zároveň představuje větší riziko vzniku dalších chorob. U gynoidního typu

dochází k ukládání tuku do stehen a prsou. Slouží jako zásoby pro těhotenství a uvolňuje se

pomaleji než abdominální tuk. Již ve 40. letech 20.století bylo popsáno, že tento rozdíl

v rozložení tukové tkáně je možno vysvětlit alespoň částečně vlivem pohlavních hormonů.

(Vague, 1947 převzato z Bjorntorp, 1997)

Obr. 1: Mužský a ženský typ obezity

Ukazuje rozdíl mezi mužským (vlevo) a ženským (vpravo) typem ukládání tuku a zároveň mezi normální
a abdominální obezitou, převzato z www.precisionnutrition.com
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Obezitu můžeme rozdělit dle příčiny vzniku na dva hlavní typy – primární

a sekundární. Primární typ je způsoben vědomým příjmem většího množství energie, než

může být vydáno. Tento typ tvoří většinu případů výskytu. Sekundární typ je můžeme nazvat

také syndromovou obezitou, kdy nadměrná hmotnost je následkem jiného, převážně

endokrinologického, onemocnění. Bez odstranění tohoto primárního onemocnění není úbytek

na váze možný. Další dělení je také podle věku – obezita dětí a dospělých.

Rozšíření obezity je natolik veliké, že byl tento zdravotní problém Světovou

zdravotnickou organizací prohlášen za epidemii. V roce 2002 byla v České republice zjištěna

prevalence dle interpretace IASO 23,9 % pro muže starší 20 let a 22,3 % pro ženy starší 20

let. (IASO) V roce 2008 byla v šetření EHIS zjištěna průměrná prevalence 17 %. Pro ten

samý rok jsou ve World Health Statistics 2011 udávány hodnoty 30,5 % pro muže a 26,5 %

pro ženy starší 20 let. (WHO, 2011)Tato odchylka může být dána jiným věkovým

zastoupením v souboru – u EHIS byla data sbírána od 15 let výše, přičemž právě ve skupině

od 15 do 24 let je nejmenší procentuální zastoupení obezity a naopak největší zastoupení osob

s BMI <25. Hodnoty nemusí být zcela přesné, protože většina dat pro tento typ výzkumu se

získává formou dotazníků, které vyplní dotazovaná osoba bez vnější kontroly. Získaná data

proto nemusí plně odpovídat realitě.

Obr. 2: Mapa zastoupení obezity ve světě – rok 2005

převzato z http://news.bbc.co.uk/2/hi/health/7151813.stm
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 Tato práce by měla ukázat, proč je obezita v dnešní době v „západních zemích“ tolik

rozšířená. Také by měla poukázat na to, jak závažným problémem je obezita nejen

pro společnost a hlavně pro jedince, kteří jí trpí. Obezita může způsobit mnoho dalších

onemocnění, jejichž následky se pohybují od snížení kvality života až k úmrtí jedince.
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2.Tuková tkáň a její hormony

Tuková tkáň je přirozenou součástí těla. Jejími hlavními funkcemi v těle je udržování

energetické bilance a homeostázy, endokrinní činnost a termální izolace. Můžeme ji rozdělit

dle typu na bílou a hnědou tukovou tkáň, nebo podle umístění na těle na podkožní a útrobní

(viscerální). Existují teorie, že negativní účinky nemusí být způsobeny pouze nadměrným

(popř. nedostatečným) množstvím tuku v těle, ale také tím, zda jsou adipocyty funkční.

(Weyer, et al., 2000) Hypertrofované adipocyty totiž ztrácí svoji přirozenou funkci. (Nadler,

et al., 2001) Bylo prokázáno, že někteří jedinci s nadváhou zůstávají zdraví a mají zvýšenou

rezistenci vůči určitým metabolickým poruchám a naopak někteří jedinci s normální vahou

jsou těmito onemocněními postiženi. Další teorií, která vysvětluje tento paradox, je, že jedinci

s normální vahou mají relativně větší obsah viscerálního tuku než jedinci s nadváhou.

Tuková tkáň je tvořena adipocyty. Jedná se o vysoce specializované buňky, jejichž

nejznámější funkcí je, při pozitivní energetické bilanci, skladování energie ve formě

triacylglycerolů a jejich uvolňování ve formě mastných kyselin při záporné energetické

bilanci. Jejich úloze v těle byl věnován zvýšený zájem již od 80. let, kdy byl objeven adipsin

(adipocyt trypsin) – serinová proteáza. Mnohem větší zájem ovšem v první polovině 90. let

vyvolal objev leptinu, (Zhang, et al., 1994) který vzbudil naději na možnost léčby obesity.

Pro leptin, adiponektin a další biologicky aktivní látky produkované adipocyty, které mohou

ovlivnit funkci nebo strukturální integritu jiných tkání, je obecně používán pojem


[…]


5.3 Kardiovaskulární onemocnění

Kardiovaskulární onemocnění jsou onemocnění srdce nebo cév. Do skupiny těchto

nemocí se řadí: onemocnění koronárních cév, kardiomyopatie, kardiovaskulární onemocnění,

ischemická choroba srdeční, selhání srdce, hypertenze, zánět srdce a chlopenní vady. V roce

2005 byla tato onemocnění v České republice zodpovědná za 46% úmrtí mužů a 57% úmrtí

žen. Z průzkumu vyplývá, že od 65. roku života se jednalo o nejčastější příčinu úmrtí.

(Niederlander, 2006) V celé EU patří tato onemocnění k nejčastějším příčinám úmrtí. Mají

jich na svědomí asi 40%. V celé EU na léčbu těchto onemocnění putuje asi 10% z celkových

výdajů na zdravotní péči. (Evropská komise)

Kardiovaskulární rizikové faktory jsou snížená glukózová tolerance, diabetes 2. typu,

hypertenze, dyslipidemie, spánková apnoe a vznik těchto problémů může být způsoben právě
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obezitou. Hubert a kol. prokázali, že poměr mezi reálnou a požadovanou hmotností je dobrým

ukazatelem predikce CVD. I když existuje spojení mezi obezitou, hlavně abdominální

obezitou a rizikem vzniku CVD, otázkou zůstává, jak k tomu přispívá množství viscerálního

tuku.

5.4 Rakovina

Rakovina je velice vážné onemocnění s vysokou mortalitou. Příčiny vzniku rakoviny

nejsou ještě plně objasněny, ale bylo prokázáno, že obezita zvyšuje pravděpodobnost jejího

vzniku. Typy rakoviny, které může obezita způsobit, jsou rakovina prosu a dělohy u post-

menopauzálních žen, dále to může být rakovina tlustého střeva a konečníku, jícnu, ledvin,

slinivky břišní, žlučníku, vaječníků, děložního čípku, jater, prostaty, a některé typy

hematopoetických rakovin. Byla též prokázána celkově zvýšená úmrtnost na rakovinu

u obézních jedinců. Calle a kol. (2003) zjistili ve své studii, že úmrtnost na rakovinu

pro jedince s BMI větším 40 byla u mužů o 52 % a u žen o 63 % vyšší než u jedinců

s normální hmotností. V roce 2006 bylo v Evropské unii zaznamenáno více než 2 miliony

onemocnění rakovinou a více než jeden milion úmrtí způsobených touto nemocí. Mezi muži

byl nejčastější typ rakovina prostaty - 24,1 %, u žen rakoviny prsu - 30,9 % z celkového

množství případů. Největší úmrtnost byla však u rakoviny plic - 26,3 % z celkového počtu

úmrtí. (Ferlay, et al., 2007) Bergström a kol. (2001) provedli meta-analýzu dostupných dat

a zjistili, že v Evropské unii zodpovídá obezita za 5 % případů rakoviny. Nejvíce případů

způsobených obesitou bylo u rakoviny dělohy - 39 % a ledvin - 25 %.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo vypracovat literární přehled, který by měl shrnout poznatky

o obezitě, jejích příčinách a následcích, pro výzkum v léčbě a prevenci. Měla by také

upozornit na závažnost problému obezity ve světě a poukázat na to, jaké mohou být příčiny

jejího vzniku a jaká nebezpečí pro člověka tento zdravotní problém představuje.

Je zřejmé, že obezita je v západních zemích velkým problémem. Důkazem není jen to,

že se počet obézních jedinců každým rokem zvyšuje, ale také to, že její prevalence je natolik

vysoká, že ji Světová zdravotnická organizace před několika lety označila za epidemii

a odhaduje, že v roce 2008 je počet dospělých jedinců s vyšší hmotností na 1,5 miliardy,

z nichž obézních je přibližně 500 miliónů. I když některé zdroje uvádí menší množství

zdravotních problémů u jedinců s nadváhou oproti jedincům s váhou normální, patří i nadváha

mezi problémové kategorie, protože může velmi snadno přejít v obezitu. Narůstající počet

jedinců trpících obezitou by mohl vést ke vzniku vážných negativních následků pro celou

společnost. Mohlo by dojít až ke snížení průměrné délky života a také snížení natality, která

již tak v západních zemích klesá. Dalším negativním následkem je zatížení ekonomiky

v důsledku rostoucích nákladů spojených s léčbou přímých i nepřímých následků obezity.

Následky pro jedince samotné nejsou o nic méně závažné. Do skupin onemocnění, u nichž se

zvyšuje šance na projevení spolu s narůstající hmotností jedince, patří diabetes,

kardiovaskulární onemocnění a některé typy rakoviny. Všechna tato onemocnění snižují

kvalitu života a mohou mít bez léčení velmi vážné následky.

Řešení problému je ztíženo z důvodu převážně polygenní dědičnosti onemocnění, kdy

na vznik nemoci má vliv i okolní prostředí. Z toho je patrné, že se na jeho rozvoji podílí

převážně sami postižení jedinci a to svým špatným životním stylem, jedná se o špatné

stravovací návyky a nedostatečnou pohybovou aktivitu. I když je snaha o nalezení léku,

farmakologická léčba se zatím prokazuje jako neúčinná, nebo má vážné vedlejší účinky, které

zabraňují jejímu využití. Rozdílné genetické důvody pro vznik obezity nalezení léku

na zjištěných genetických příčináchneusnadňují. Za velkou naději na léčbu byl na konci 20.

století leptin, který ovšem brzy zklamal, protože byl účinný pouze u jedinců s nedostatečnou

produkcí tohoto hormonu, nikoliv u jedinců s poruchou tvorby leptinových receptorů. Pokud

se nám podaří těmto mechanismům lépe porozumět, možná se povede najít účinný lék, který

zabrání dalšímu rozvoji obezity.
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