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Posudek na bakalářskou práci

Jméno posuzovatele:Stanislav Vybíral

školitelský posudek
oponentský posudek

Datum:23.5.2012

Autor:Anna Ondráčková

Název práce:Obezita její příčiny a následky

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Shrnutí současných poznatků o závažném společenském a zdravotním problému, kterým je
obezita se všemi negativnímí důsledky

Struktura (členění) práce:
Práce je logicky členěna a přehledným způsobem přináší základní informace o řešené
problematice

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka prokázala velmi dobrou schopnost práce s literaturou o čemž svědčí nejen množství
ale i výběr a zpracování převážně recentních údajů

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň poněkud poznamenána časovou tísní, text adekvátně graficky doplněn

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce splnila zadané cíle a drobné nedostatky nesnižují celkově dobrý dojem
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Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:
Stanislav Vybíral

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům
(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz
http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: iva@natur.cuni.cz (pro účely
zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:
Dr. Jan Moravec, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.